

**ŁÓDZKI URZĄD WOJEWÓDZKI  
W ŁODZI**

Łódź, 15 kwietnia 2020 r.

RT-II.910.28.2020

**Pan  
Bronisław Węglewski  
Prezes Zarządu  
Izby Rolniczej Woj. Łódzkiego**

*Szanowny Panie Prezesie,*

odpowiadając na Pana pisma z dnia 17 marca br. znak: IRWŁ/UW/706/2020 oraz z dnia 6 kwietnia br. znak: IRWŁ/UW/864/2020 informuję, iż w cieniu wyzwań, jakie stawia przed nami obecnie epidemia COVID-19 nieustannie mam na uwadze, że hodowcom trzody chlewnej od kilku lat sen z powiek spędza inny wirus – a mianowicie Afrykański Pomór Świń (ASF) a hodowcom drobiu ptasia grypa (HPAI).

Pragnę przypomnieć, że pierwszy przypadek padłego dzika na ASF wystąpił w 2014 roku, niestety brak szybkich decyzji i zdecydowanych działań ówczesnych władz i podległych im służb spowodował rozlanie się wirusa na cały kraj. Obserwując działania obecnego rządu pozostaje nam jedynie żałować, iż wówczas rząd nie wykazał się podobną determinacją. Nowa władza, która sprawuje rządy Zjednoczonej Prawicy od schyłku 2015 roku ma zupełnie inne podejście w tym zakresie od przedników i niemal z marszu przystąpiła do aktywnych działań mających na celu ograniczenie rozprzestrzeniania się wirusa. Wymiar tych działań jest szczególnie znamieny w województwie łódzkim, gdzie do chwili obecnej nie odnotowano ani jednego przypadku wirusa u dzików czy co gorsza jak to miało miejsce niedawno w województwie wielkopolskim ogniska u świń gdzie koniecznym było zutylizowanie 10 tys. sztuk warchlaków.

Chcąc uniknąć przedostania się na teren województwa łódzkiego wirusa ASF już w 2017 r. ówczesny Wojewoda Łódzki rozpoczął proces zmniejszania populacji dzika wydając rozporządzenie w sprawie odstrzału sanitarnego zgodnie z wnioskami Łódzkiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii.

Należy podkreślić, że działania podejmowane zarówno przez poprzedniego wojewodę, Zbigniewa Rau, jak i obecnego Tobiasza Bocheńskiego nie skupiają się jedynie na odstrzałach sanitarnych, rozciągają się na wszelkie prawnie dozwolone narzędzia. Wspomnieć należy

**ŁÓDZKI URZĄD WOJEWÓDZKI W ŁODZI**

90-926 Łódź, ul. Piotrkowska 104, tel.: (+48) 42 664 10 00, fax: (+48) 42 664 10 40 Elektroniczna Skrzynka Podawcza ePUAP: /lodzuw/skrytka  
[www.lodzkie.eu](http://www.lodzkie.eu)

Administratorem danych osobowych jest Wojewoda Łódzki. Dane przetwarzane są w celu realizacji czynności urzędowych. Masz prawo do dostępu, sprostowania, ograniczenia przetwarzania danych. Więcej informacji znajdziesz na stronie [www.lodzkie.eu](http://www.lodzkie.eu) w zakładce ochrona danych osobowych.

choćby o niektórych takich jak o przeprowadzeniu szeregu szkoleń z zakresu bioasekuracji w gospodarstwach rolnych, dystrybucji darmowych pakietów bioasekuracyjnych dla rolników i myśliwych, organizacji poszukiwania padłych dzików przy użyciu WOT.

Gdy w sierpniu 2019 r. część województwa łódzkiego objęta została żółtą strefą, Wojewoda, Zbigniew Rau, jako pierwszy spotkał się z rolnikami z powiatu łowickiego zapewniając ich, że użyje wszelkich dostępnych środków aby producenci żywca wieprzowego z naszego województwa w jak najmniejszym stopniu odczuli objęcie terenu województwa strefami ochronnymi na mocy decyzji Unii Europejskiej. W wyniku podjętej przez Wojewodę Łódzkiego interwencji na terenie objętym strefą zakłady ubojowe wyznaczyły dni skupu zwierząt ze strefy w ilości zabezpieczającej płynną sprzedaż zwierząt w cenie rynkowej, a nie jak obawiali się wtedy hodowcy po znacznie zaniżonej.

Wykorzystując nowe możliwości wynikające ze spec ustawy ASF z dniem wejścia przepisów Wojewoda Łódzki podjął natychmiastowe i zdecydowane działania. Nie zawahał się, jako pierwszy w kraju wystąpić z wnioskiem do Ministra MSWiA w sprawie sformowania grupy zadaniowej złożonej z funkcjonariuszy Policji oraz Państwowej Straży Pożarnej. Wydał rozporządzenie z nakazem zamknięcie znajdujących się w pasach drogowych przejść dla zwierząt wzdłuż autostrady A1 i A2 oraz rozporządzenie nakazujące wykonanie ogrodzeń ograniczających lub zatrzymujących migrację zwierząt z terenów leśnych. Ogrodzenie to zostało już wykonane na terenie Nadleśnictwa Smardzewice. Przyjmując długość płotu oraz długość zalewu Sulejowskiego mamy łącznie prawie 25 km skutecznego ograniczenia przemieszczania się dzików. Zabezpieczając w ten sposób rozprzestrzenianie się wirusa ASF na teren woj. łódzkiego. Trzeba pamiętać o trasie S8 która jest niezwykle ważnym traktem komunikacyjnym, na niej również jest wiele szlaków przemieszczania zwierząt. W ten sposób wszystkie przejścia dla zwierząt wzdłuż drogi ekspresowej S8 od węzła Piotrków Trybunalski Zachód w kierunku wschodnim do granicy z województwem mazowieckim zostały zamknięte. Zapewniam, że Wojewoda Łódzki bacznie będzie przyglądał się też realizacji odstrzałów sanitarnych przez poszczególne koła łowieckie, a w przypadku zastrzeżeń bez wahania będzie realizował przysługujące mu na mocy spec ustawy ASF uprawnienia.

Warto również zauważyć, iż w obecnej sytuacji w rozporządzeniu dotyczącym zakazu przemieszczania ludności w związku z epidemią wirusa COVID-19, rząd na wniosek Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uczynili wyjątek dla myśliwych realizujących odstrzał sanitarny. Natomiast Główny Lekarz Weterynarii poinformował, że istnieje możliwość

uzyskania odstępstwa od badań laboratoryjnych krwi świń w kierunku ASF na 7 dni przed ich przemieszczeniem ze stref objętych restrykcjami.

Reasumując niewątpliwie dzięki tak dużej determinacji w ograniczaniu rozprzestrzeniania wirusa ASF udało się jak dotychczas uchronić województwo łódzkie przed negatywnymi skutkami tej trudnej do zwalczenia choroby świńsiowatych. Czy uda się taką sytuację utrzymać, niestety jest to wątpliwe, mając na względzie to, iż wirus wystąpił już we wszystkich sąsiednich województwach. Z opinii uzyskanych od rolników wywnioskować można, że jest jeszcze bardzo dużo możliwości do wykorzystania, w tym szczególnie związanych ze współpracą z kołami łowieckimi.

Należy wspomnieć, że równie intensywne działania Wojewoda podejmuje w walce z grypą ptaków (HPAI). W momencie pojawienia się ogniska grypy ptaków na wniosek Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii błyskawicznie wydawane były rozporządzenia które określały obszar, na którym występuje choroba zakaźna lub zagrożenie wystąpienia tej choroby, wskazując nakazy i zakazy obowiązujące na tym terenie. Podjęcie szeregu natychmiastowych restrykcji związanych z ograniczeniem przemieszczeń zwierząt i ludzi oraz podjęcie radykalnych kroków zmierzających do eliminacji zagrożenia zaowocowało skutecznym zwalczeniem choroby. Aktualnie woj. łódzkie wolne jest od ptasiej grypy - HPAI.

Odnosząc się do pytania czy woj. łódzkie przygotowane jest na wypadek wystąpienia koronawirusa w rodzinie rolniczej, informuję, że aktualnie trwają prace nad opracowaniem ww. procedur postępowania przez międzyresortowy zespół powołany w tym celu. W przypadku wystąpienia choroby rolnika i członków rodziny uniemożliwiającej podstawową obsługę zwierząt gospodarskich właściwe czynności będzie musiał podjąć samorząd lokalny w porozumieniu z Zespołem Zarządzania Kryzysowego i powiatowym lekarzem weterynarii.

Natomiast **rolnikom** i pracującym z nimi domownikom, w sytuacji objęcia obowiązkową kwarantanną, nadzorem epidemiologicznym lub hospitalizacją w związku z koronawirusem, przysługiwać będzie zasiłek w wysokości 50 proc. minimalnego wynagrodzenia za pracę 1300 zł brutto.

Chciałabym przy tej okazji również podziękować Panu Prezesowi za obietnicę współdziałania w przypadku wystąpienia COVID-19 w gospodarstwie rolnym.

*Z poważaniem*

**Z up. WOJEWODY ŁÓDZKIEGO**

***Bogumiła Kapusta***

**Dyrektor Wydziału Rolnictwa  
i Transportu**

**Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:**

Identyfikator dokumentu	3191989.9343352.8145946
Nazwa dokumentu	Odp. na pisma IRWŁ.doc
Tytuł dokumentu	Odp. na pisma IRWŁ
Sygnatura dokumentu	RT-II.910.28.2020
Data dokumentu	2020-04-15 16:08:07
Skrót dokumentu	9B76756C3405CEED789418300B36ABED4BD 3C003
Wersja dokumentu	1.15
Data podpisu	2020-04-15
Podpisane przez	Bogumiła Kapusta Dyrektor Wydziału
	EZD 3.96.1.1.7341
Data wydruku:	2020-04-16 07:22:41
Autor wydruku:	Majewski Michał